
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.474

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#519004#1#597451>

PORTARIA Nº 263, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento nos 
arts. 23 e 24 da Lei nº 13.909, de 25 de setembro de 2001, também 
em atenção ao que consta do Processo nº 202500006005858, 
resolve:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, TÁSSIO DE SANTANA 
DO VALE, CPF nº ***.867.895-**, do cargo efetivo de Professor, 
Classe III, Nível “A”, do Quadro Permanente do Magistério, da 
Secretaria de Estado da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e produz efeitos a partir de 16 de janeiro de 2025.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#519004#1#597451/>

Protocolo 519004
<#ABC#519005#1#597452>

PORTARIA Nº 264, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso IX, alínea 
“b”, do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento 
nos arts. 71, inciso III, e 72, inciso III, da Lei nº 20.756, de 28 de 
janeiro de 2020, e em atenção ao Processo nº 202400063001203, 
resolve:

Art. 1º Fica mantida a cessão dos servidores da Secretaria 
de Estado da Administração relacionados no Anexo Único desta 
Portaria à Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, com ônus 
para o órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de janeiro de 2025 e 
se estendem a 31 de dezembro do mesmo ano.

JORGE LUÍS PINCHEMEL

ANEXO ÚNICO

SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO CEDIDOS À ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DE GOIÁS

Nº NOME CPF Nº CARGO EFETIVO
1º Camila de Lima 

Cardoso Custódio
***.551.981-

**
Analista de Gestão Gover-
namental

2º Elton Gomes de 
Oliveira

***.788.951-
**

Técnico em Gestão 
Pública

3º Jean Flávio Faria 
Gomes

***.839.001-
**

Técnico em Gestão 
Pública

<#ABC#519005#1#597452/>

Protocolo 519005

<#ABC#519007#1#597454>

PORTARIA Nº 265, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso IX, alínea “a”, 
do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento nos 
arts. 71, inciso I, 72, inciso I, e 73 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro 
de 2020, no art. 21 da Lei Complementar nº 161, de 30 de dezembro 
de 2020, e em atenção ao Processo nº 202500013000249, resolve:

Art. 1º  Fica cedido o servidor PAULO ROBERTO SILVA, 
CPF nº ***.570.931-**, Assistente de Gestão Administrativa, da 
Secretaria de Estado da Administração ao Município de Anápolis/
GO, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Compras 
e Licitações de Produtos da Secretaria Municipal de Economia e 
Planejamento, de 1º de março a 31 de dezembro de 2025, com 
ônus para o cessionário, mediante ressarcimento mensal ao 
cedente dos valores da remuneração, acrescidos dos encargos 
sociais e trabalhistas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#519007#1#597454/>

Protocolo 519007

<#ABC#519008#1#597455>

PORTARIA Nº 266, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso IX, alínea “a”, 
do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento nos 
arts. 71, inciso II, 72, inciso II, e 73 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro 
de 2020, no art. 21 da Lei Complementar nº 161, de 30 de dezembro 
de 2020, e em atenção ao Processo nº 202500047000026, em 
especial o Termo de Convênio celebrado entre o Estado de Goiás e 
o Tribunal de Contas do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º Fica cedido o servidor THIAGO ESCOBAR DE 
PAULA OLIVEIRA, CPF nº ***.079.531-**, Técnico em Gestão 
Pública, da Secretaria de Estado da Administração, ora lotado na 
Procuradoria-Geral do Estado ao Tribunal de Contas do Estado de 
Goiás, de 1º de março a 31 de dezembro de 2025, com todos os 
direitos e as vantagens de seu cargo e com ônus para o cessionário, 
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor da Goiás 
Previdência - GOIASPREV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#519008#1#597455/>

Protocolo 519008



2Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.474
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás
Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Procuradoria Geral do Estado – PGE
<#ABC#518891#2#597329>

ESTADO DE GOIÁS
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

XV CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE 
PROCURADOR DO ESTADO DE GOIÁS

EDITAL Nº 20/2025 - PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL, APÓS HOMOLOGAÇÃO PELO CONSELHO DE 

PROCURADORES DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DE GOIÁS

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO, no uso das suas 
atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2024, de Abertura 
das Inscrições ao XV Concurso Público para Ingresso na Carreira de 
Procurador do Estado de Goiás - 2024, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Goiás nº 24.288, de 16/05/2024, RESOLVE:
1. ANUNCIAR que o Conselho de Procuradores da Pro-
curadoria-Geral do Estado de Goiás, por ocasião da 1ª Sessão 
Extraordinária do ano de 2025, realizada em 13 de fevereiro de 2025, 
homologou, na forma da Resolução CP nº 1, de 13 de fevereiro de 
2025, o resultado final do XV Concurso Público para Procurador 
do Estado substituto, reconhecendo, assim, a legalidade de todos 
os atos praticados pela Comissão Organizadora na condução do 
referido certame.
2. PROCLAMAR, na forma do item 13.4 do Edital de Abertura, o 
RESULTADO FINAL, por ordem de classificação, dos 38 (trinta e 
oito) candidatos aprovados no XV Concurso Público para Procurador 
do Estado substituto, conforme relação abaixo:

NÚMERO  NOME                                       NOTA 
FINAL

CLASS 

0004020e ANTONIO MESCOLIN NETO 88.62 1
0002687g RICARDO LIMA SOUZA 87.43 2
0003951c MARCELA GOULART AGUIAR 

MARQUES DOEGE GASPAR
86.62 3

0000575h MATEUS ALVES ELIAS 85.58 4
0000703b MATHEUS SARNEY COSTA 

BRANDAO
84.70 5

0001199k MATEUS BENINCA 83.42 6
0002401g JAMYL DE JESUS SILVA 83.20 7
0003094g JOAO VITOR FERRARI 

MASCARENHAS
80.12 8

0000648i GUSTAVO HUGUENIN QUEIROZ 78.12 9
0002006a LUCAS LEAL CARVALHO 77.28 10
0003441b GUSTAVO HENRIQUE 

MARANHAO LIMA
77.20 11

0001103e LUIS ROMEU ARAUJO TAVARES 76.95 12
0002129f GUILHERME CUNHA NIEMEYER 76.81 13
0003941k FELIPE OTTONI BALLARIO 76.58 14
0002191k MATHEUS ROBERTO 

GONCALVES BORGES
76.24 15

0000800k SAMUEL MODESTO MARCACINE 
NEIVA

75.84 16

0000972g JOILSON JOSE DA SILVA 75.79 17
0003781d RENE SILVA DE SOUZA 75.64 18

0000420a GABRIEL REIS DO VALLE 
SILVESTRE

75.48 19

0003625a SHEINNI DA CRUZ OLIVEIRA DE 
FREITAS

75.11 20

0003718h GABRIEL LOPES ALFRADIQUE 
ALVES

73.70 21

0000777i FAHAD RAMDE OTOCH UCHOA 73.54 22
0000110h JOAO PEDRO TELES OLIVEIRA 73.30 23
0001561b MARIA VITORIA DE RESENDE 

LADEIA
73.24 24

0002491a IGOR COELHO ANTUNES 
RIBEIRO

72.99 25

0003311k LUANA GRAZIELA ALVES 
FERNANDES

72.87 26

0002270g LUAN VANZETTO 72.74 27
0003816h LAYSSA XAVIER FONSECA 72.49 28
0004127a LEONARDO JOSE CANAAN 

CARVALHO
70.50 29

0003716d FREDERICO AFONSO RAMOS 70.29 30
0002539c LEONAM SOARES PROGENIO 70.17 31
0000573d LUCAS YUZO ONITSUKA 

NOMOTO
70.12 32

0003305e EMILIO CARDOSO TENORIO 
FILHO

69.95 33

0002635j JOSE WEVERTON ALVES LUCAS 69.24 34
0001206d RISSA LANE CARNIEL DOS 

SANTOS(D)
68.66 35

0000397j MATHEUS LINS MACHADO 66.66 36
0001404h EDUARDO FERNANDES 

CARDOSO
66.20 37

0000008f IGOR RIBEIRO DE MATOS 65.18 38

38 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM 
DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL)

NÚMERO  NOME                         NOTA 
FINAL 

CL_
DEF 

0001206d RISSA LANE CARNIEL DOS 
SANTOS

68.66 1

1 Candidato(s) nesta opção

Goiânia-GO, 14 de fevereiro de 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO XV CONCURSO PÚBLICO 
DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROCURADOR DO ESTADO 

SUBSTITUTO
<#ABC#518891#2#597329/>

Protocolo 518891

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 19cf655a



3Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.474
SUPLEMENTO
<#ABC#518897#3#597333>

Convocação nº 2/2025 - PGE/PGE/GAPGE-10030

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS, na forma da Lei Complementar estadual nº 58, de 4 de julho de 2006, 
e Lei estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, dada a necessidade da prática de atos preparatórios para a investidura, inicialmente, de 
20 (vinte) aprovados no XV Concurso Público de Provas e Títulos para Procurador do Estado substituto, regido pelo Edital nº 1, de 16 de maio 
de 2024, promove a presente CONVOCAÇÃO, nos termos do Edital nº 20, de 14 de fevereiro de 2025 - Proclamação do Resultado Final, após 
homologação pelo Conselho de Procuradores, para o efeito de deflagrar os procedimentos preparatórios para a nomeação, posse e o início do 
exercício funcional, conforme adiante especificado:

1. DA PERÍCIA MÉDICA
1.1. A perícia médica será realizada na Gerência Central de Saúde e Segurança do Servidor, da Secretaria de Estado da 

Administração (SEAD), situada na Avenida Tocantins, nº 107, Setor Central, Goiânia/GO, CEP 74.075-100, devendo o convocado comparecer 
no dia e horário designados, conforme o Anexo I desta Convocação, com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto, munido de 
documentação de identificação pessoal, diário oficial com a convocação e resultados dos seguintes exames:

CARGO TIPO DE SERVIDOR EXAMES
EFETIVO Geral Oftalmológico com o Laudo Acuidade visual com e sem correção; Biomicroscopia; Fundoscopia; 

Tonometria de Aplanação; Mobilidade Extrínseca; Pesquisa de 
Daltonismo

RX de tórax com o Laudo AP e Perfil
Eletrocardiograma com o 

Laudo
ECG

Laudo Psiquiátrico Exame psíquico detalhado (emitido por psiquiatra)
Laboratoriais Hemograma completo; Glicemia de jejum; Uréia; Creatinina; TGO/

TGP; IFTa para Chagas; PSA (homens acima de 40 anos)

1.2. Caso não seja possível o comparecimento à perícia médica na data e no horário definidos no agendamento, o interessado 
deverá solicitar novo horário de atendimento, por meio do telefone (62) 3201-6800, e comparecer à Gerência Central de Saúde e Segurança do 
Servidor, seguindo o mesmo procedimento descrito no item 1.1. desta Convocação.

1.3. Os candidatos que concorreram às vagas de pessoas com deficiência deverão apresentar laudo médico que comprove a 
sua deficiência, com expressa referência ao respectivo código da CID - Classificação Internacional de Doenças (art. 2º, IV, da Lei nº 14.715/2004), 
sendo submetidos à avaliação pela Equipe Multiprofissional da Gerência Central de Saúde e Segurança do Servidor - SEAD, que emitirá parecer 
técnico de caráter conclusivo, com discriminação do tipo e grau da deficiência apurada, atestando, por fim, a compatibilidade entre a deficiência 
e o exercício das atividades inerentes à carreira de Procurador do Estado, conforme item 2.12 do Edital de Abertura do certame e observado o 
disposto no art. 6º da Lei nº 14.715, de 2004.

2. DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE
2.1. Antes da posse, no dia e horário definidos, conforme o Anexo I desta Convocação, os candidatos deverão apresentar à 

Gerência de Gestão Institucional da Procuradoria-Geral do Estado, situada à Rua 2, nº 293, esquina c/ Av. República do Líbano, Ed. Republic 
Tower, Setor Oeste, 2º andar, sala 201, Goiânia/GO, CEP 74110-130, telefones: (62) 3252-8500, (62) 9 8183-7527 (WhatsApp), cópia e original 
da seguinte documentação:

2.1.1. Carteira de Identidade Civil (RG);
2.1.2. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
2.1.3. Comprovante de inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);
2.1.4. Certidão de nascimento (solteiro) ou de casamento (casado);
2.1.5. Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral;
2.1.6. Número do PIS/PASEP;
2.1.7. Foto 3x4;
2.1.8. Comprovante de endereço;
2.1.9. Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, para os candidatos do sexo masculino;
2.1.10. Laudo médico de sanidade física e mental emitido pela Junta Médica Oficial do Estado de Goiás;
2.1.11. Declaração anual do imposto de renda pessoa física;
2.1.12. Comprovante de abertura de conta corrente junto à Caixa Econômica Federal. Caso o candidato prefira, a Gerência 

de Gestão Institucional irá providenciar o envio dos documentos à Agência da Caixa República do Líbano-0996 e a própria agência entrará em 
contato para agendar e finalizar a abertura das contas;

2.1.13. Diploma de obtenção do grau de Bacharel em Direito, por meio de título expedido por instituição reconhecida;
2.1.14. Demais documentos abaixo especificados (as certidões são relativas ao local de domicílio do convocado e aos órgãos 

e Poderes do Estado de Goiás):
a) Consulta Qualificação Cadastral-CQC;
OBS: A consulta precisa ser realizada no site http://portal.esocial.gov.br/institucional/ ou nas unidades do INSS. Deve ser 

impressa em papel A4, contendo o resultado da consulta com o NOME, DATA DE NASCIMENTO, CPF e PIS/PASEP, com a Mensagem “Os 
dados estão corretos”. Decreto federal nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014, Instrução Normativa nº 007/2018/SEGPLAN. Caso a mensagem 
seja outra, seguir orientação exposta no resultado.
b) Certidão Criminal estadual e federal do local de domicílio e relativas ao Estado de Goiás, quando diverso daquele;

OBS 1: A certidão expedida pela Justiça Estadual pode ser emitida pelo site http://www.tjgo.jus.br ou nas unidades de 
atendimento do correspondente Judiciário.

OBS 2: A certidão expedida pela Justiça Federal (Seção Judiciária de Goiás) pode ser emitida pelo site http://www.trf1.jus.br ou 
nas unidades de atendimento do correspondente Judiciário.
c) Certidão Cível estadual e federal do local de domicílio e relativas ao Estado de Goiás, quando diverso daquele;

OBS 1: A certidão expedida pela Justiça Estadual pode ser emitida pelo site http://www.tjgo.jus.br/ ou nas unidades de 
atendimento do correspondente Judiciário.

OBS 2: A certidão expedida pela Justiça Federal (Seção Judiciária de Goiás) pode ser emitida pelo site http://www.trf1.jus.br/ ou 
nas unidades de atendimento do correspondente Judiciário.
d) Certidão de contas julgadas irregulares do Tribunal de Contas dos Municípios de Goiás;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 19cf655a



4Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.474
SUPLEMENTO

OBS: A certidão de Contas Julgadas Irregulares, do Tribunal de Contas dos Municípios, pode ser a emitida pelo site http://www.
tcm.go.gov.br ou na unidade de atendimento do Tribunal de Contas dos Municípios.

e) Certidão de contas julgadas irregulares do Tribunal de Contas do local de domicílio e Tribunal de Contas do Estado de Goiás;
OBS: A Certidão de Contas Julgadas Irregulares, do Tribunal de Contas do Estado de Goiás, pode ser a emitida pelo site 

http://www.tce.go.gov.br ou na unidade de atendimento do Tribunal de Contas do Estado de Goiás.
f) Certidão de quitação eleitoral;
OBS: A Certidão de quitação eleitoral pode ser a emitida pelo site http://www.tse.jus.br.
g) Certidão negativa de débitos com a Secretaria da Economia do Estado de Goiás;
OBS: A Certidão Negativa de Débitos com a Secretaria de Estado da Economia pode ser a emitida pelo site http://www.

economia.go.gov.br ou nas unidades de atendimento da Secretaria de Estado da Economia.
h) Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral no CPF;

OBS: A Comprovação da situação cadastral no CPF pode ser a emitida pelo site http://www.receita.fazenda.gov.br ou nas unidades de atendimento 
da Receita Federal.

i) Certidão de Débito inscrito em Dívida Ativa não Tributária - Negativa;
OBS: Certidão de Débito inscrito em Dívida Ativa não Tributária pode ser a emitida pelo site https://www.go.gov.br/.
2.2. No ato da apresentação, a legitimidade da documentação será analisada por equipe da Gerência de Gestão Institucional da 

Procuradoria-Geral do Estado, com o apoio da Gerência de Perfil e Alocação de Pessoas da Secretaria de Estado da Administração.
2.3. Para fins de atendimento do item 13.13 do Edital nº 1, de 16 de maio de 2024, a Gerência de Gestão Institucional da 

Procuradoria-Geral do Estado, no momento do recebimento dos documentos, afixará foto 3x4 do candidato no Cartão de Autenticação e, na 
sequência, coletará a sua assinatura e a transcrição de frase, para posterior remessa à Fundação Carlos Chagas, que emitirá laudo técnico 
informando se o empossando é a mesma pessoa que realizou as provas do Concurso.

2.4. Caso não seja possível o comparecimento à Gerência de Gestão Institucional da Procuradoria-Geral do Estado na data e 
no horário definidos para o agendamento, o aprovado deverá solicitar novo horário de atendimento, por meio do telefone (62) 3252-8500, (62) 
3252-8113 (WhatsApp), e comparecer seguindo o mesmo procedimento do item 2.1. desta Convocação.

3. DA NOMEAÇÃO
3.1. Os aprovados terão as suas nomeações publicadas no Diário Oficial do Estado de Goiás, podendo o ato ser acessado por 

meio do endereço http://diariooficial.abc.go.gov.br.
3.2. É de responsabilidade do candidato acompanhar a publicação do ato de nomeação, bem como cumprir as demais orientações contidas na 
presente Convocação.

4. DA POSSE
4.1. A Procuradoria-Geral do Estado realizará cerimônia solene de posse, nos termos do art. 37 da Lei Complementar estadual 

nº 58, de 4 de julho de 2006, no dia 6 de março de 2025, às 16:00h, no auditório Mauro Borges - Palácio Pedro Ludovico Teixeira (Centro 
Administrativo), localizado na Rua 82, nº 400, Setor Central, Goiânia/GO, CEP 74003-010.

5. RECLASSIFICAÇÃO PARA O FINAL DA LISTA DE APROVADOS
5.1. Nos termos do item 13.8 do Edital de Abertura nº 1, de 16 de maio de 2025, do § 2º do art. 13 da Lei estadual nº 20.756, 

de 2020, e do art. 82, caput, da Lei estadual nº 19.587, de 2017, o candidato aprovado constante do Anexo II deste ato convocatório formulou 
tempestivo e válido requerimento de reclassificação para o final da lista de aprovados no XV Concurso Público para Procurador do Estado 
substituto.

Goiânia, 14 de fevereiro de 2025.

RAFAEL ARRUDA OLIVEIRA
Procurador-Geral do Estado de Goiás

ANEXO I
CONVOCAÇÃO - ATOS PREPARATÓRIOS PARA INVESTIDURA

SEQ. NOME INSCRIÇÃO CARGO CLASS. DATA/HORA DA 
PERÍCIA

DATA/HORA DA 
ENTREGA DE 

DOCUMENTOS
CLAS. PcD

1 ANTONIO MESCOLIN 
NETO

0004020e PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

1 - 20/02/2025 - 12:00 20/02/2025 - 12:40

2 RICARDO LIMA SOUZA 0002687g PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

2 - 20/02/2025 - 12:30 20/02/2025 - 13:10

3 MARCELA GOULART 
AGUIAR MARQUES 

DOEGE GASPAR

0003951c PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

3 - 20/02/2025 - 13:00 20/02/2025 - 13:40

4 MATEUS ALVES ELIAS 0000575h PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

4 - 20/02/2025 - 13:30 20/02/2025 - 14:10

5 MATHEUS SARNEY 
COSTA BRANDAO

0000703b PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

5 - 20/02/2025 - 14:00 20/02/2025 - 14:40

6 MATEUS BENINCA 0001199k PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

6 - 20/02/2025 - 14:30 20/02/2025- 15:10

7 JAMYL DE JESUS 
SILVA

0002401g PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

7 - 20/02/2025 - 15:00 20/02/2025 - 15:40

8 JOAO VITOR FERRARI 
MASCARENHAS

0003094g PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

8 - 20/02/2025 - 15:30 20/02/2025 - 16:10

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 19cf655a



5Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.474
SUPLEMENTO

9 GUSTAVO HUGUENIN 
QUEIROZ

0000648i PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

9 - 20/02/2025 - 16:00 20/02/2025 - 16:40

10 GUSTAVO HENRIQUE 
MARANHAO LIMA

0003441b PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

10 - 20/02/2025 - 16:30 20/02/2025 - 17:10

11 LUIS ROMEU ARAUJO 
TAVARES

0001103e PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

11 - 21/02/2025 - 12:00 21/02/2025 - 12:40

12 GUILHERME CUNHA 
NIEMEYER

0002129f PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

12 - 21/02/2025 - 12:30 21/02/2025 - 13:10

13 FELIPE OTTONI 
BALLARIO

0003941k PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

13 - 21/02/2025 - 13:00 21/02/2025 - 13:40

14 MATHEUS ROBERTO 
GONCALVES BORGES

0002191k PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

14 - 21/02/2025 - 13:30 21/02/2025 - 14:10

15 SAMUEL MODESTO 
MARCACINE NEIVA

0000800k PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

15 - 21/02/2025 - 14:00 21/02/2025 - 14:40

16 JOILSON JOSE DA 
SILVA

0000972g PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

16 - 21/02/2025 - 14:30 21/02/2025 - 15:10

17 RENE SILVA DE 
SOUZA

0003781d PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

17 - 21/02/2025 - 15:00 21/02/2025 - 15:40

18 GABRIEL REIS DO 
VALLE SILVESTRE

0000420a PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

18 - 21/02/2025 - 15:30 21/02/2025 - 16:10

19 SHEINNI DA CRUZ 
OLIVEIRA DE FREITAS

0003625a PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

19 - 21/02/2025 - 16:00 21/02/2025 - 16:40

20 RISSA LANE CARNIEL 
DOS SANTOS

0001206d PROCURADOR 
DO ESTADO 
SUBSTITUTO

1 Sim 21/02/2025 - 16:30 21/02/2025 - 17:10

ANEXO II
PEDIDOS DE FINAL DE LISTA (RECLASSIFICAÇÃO)

SEQ. NOME INSCRIÇÃO CARGO CLASS. RECLASSIFICAÇÃO
CLAS. PcD

1 LUCAS LEAL CARVALHO 0002006a PROCURADOR DO ESTADO 
SUBSTITUTO

10 - 38

<#ABC#518897#5#597333/>

Protocolo 518897

Secretaria de Estado da Cultura

<#ABC#518976#5#597420>

PORTARIA Nº 51, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Lista De Correção De Notas - Edital Nº 05/2025 - Artes visuais da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB

Divulga a lista de Correção de notas nos Edital 05/2024 Artes Visuais da Política Nacional Aldir 
Blanc - PNAB.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto 
Estadual nº 10.425, de 14 de março de 2024 e na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, e disposto no Edital em questão resolve:

Art. 1º Divulgar lista de correção de notas no Edital 05/2024 Artes Visuais da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB.

Proponente Título Categoria Cidade Valor pleiteado Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Ralyanara 
Moreira Freire

Matizes do Cerrado ESTÍMULO À 
CRIAÇÃO E 
PESQUISA

Goiânia - 
GO

R$ 50.000,00 FISICA Pessoa com 
deficiência e Ampla 
concorrência

84

Iago Coelho de 
Araujo

Coreografias de 
Boiadeiros

EXPOSIÇÃO Goiânia - 
GO

R$ 150.000,00 FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) e 
Ampla concorrência

75

Lázaro Antônio 
Neves Pereira 

Carreiros, Vivências 
de Fé Nas Estradas 
Da Romaria

EXPOSIÇÃO Goiânia - 
GO

R$ 150.000,00 FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

80

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#518976#5#597420/>

Protocolo 518976

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 19cf655a



6Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.474
SUPLEMENTO
<#ABC#518977#6#597421>

PORTARIA Nº 52, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

Institui Comissão de Seleção para 
Chamamento Público.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, nomeada 
pelo Decreto de 6 de setembro de 2023, publicado no Suplemento 
do Diário Oficial do Estado de Goiás 24.118, de 06 de setembro de 
2023, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
no processo SEI nº 202517645000030, resolve:

Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado da 
Cultura, uma Comissão de Seleção para o Chamamento Público, 
vinculada à Superintendência de Fomento e Gestão Cultural, 
composta respectivamente por um membro do Conselho e quatro 
servidores da Secult:

I - Presidência: Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro de Mello, 
CPF nº XXX.167.051-XX;
II - Membro: Rodrigo Rodrigues de Oliveira, CPF nº 
XXX.446.671-XX;
III - Membro: Allyson Ribeiro e Silva Cabral, CPF nº 
XXX.107.801-XX;
IV - Suplente: Danilo da Silva Gomes, CPF nº 
XXX.355.921-XX; e
V - Suplente: Gabriel Dutra Bastos, CPF nº XXX.916.081-XX.

Art. 2º A Comissão de Seleção será responsável por 
processar e julgar o certame de Chamamento Público em instrução 
no processo SEI 202517645000030 e avaliar propostas protocoladas 
para firmar Termo de Colaboração, conforme previsto em Edital 
regido pela Lei 13.019/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#518977#6#597421/>

Protocolo 518977
<#ABC#518979#6#597423>

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

Portaria de Retificação ao Edital de 
Chamamento Público Nº 01/2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais; tendo em vista a Lei Nº 14.399, de 8 de julho 
de 2022, resolve:

Art. 1º RETIFICAR o Edital de Chamamento Público Nº 
01/2025 Seleção De Projetos Para O Apoio Aos Blocos De Pré E 
Carnaval De Rua De Goiânia E Carnaval Das Cidades Do Interior 
Goiano (Processo SEI nº 202419222002497), da seguinte forma:

a) No item “15.0 Recebimento dos Recursos Financeiro”, 
inclui-se:
15.3 O projeto premiado, inscrito por pessoa física, terá 
retenção conforme tabela progressiva, referente ao imposto 
de renda.

b) No item “12.1.4. Se o agente cultural for pessoa jurídica”, 
exclui-se:
IV - Certidão negativa de falência e recuperação judicial, 
expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, para pessoas 
jurídicas com fins lucrativos;

Art. 2º Os demais termos e condições do Edital de 
Chamamento Público Nº 01/2025 Seleção De Projetos Para O Apoio 
Aos Blocos De Pré E Carnaval De Rua De Goiânia E Carnaval Das 
Cidades Do Interior Goiano permanecem inalterados.

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#518979#6#597423/>

Protocolo 518979

PARAESTATAIS -  SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA

Agência Goiana de Habitação – AGEHAB
<#ABC#518970#6#597413>

COMUNICADO Nº 015/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO Nº 01/2024

CREDENCIAMENTO DE MUNICÍPIOS - PROGRAMA PRA TER 

ONDE MORAR CONSTRUÇÃO

A AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A - AGEHAB, por meio da 

Comissão de Seleção instituída pela  PORTARIA Nº 162, de 13 de 

agosto de 2024, por seu (s) representante(s) infra-assinado(s), no 

uso das atribuições que lhe competem e

considerando o Edital de Chamamento Público Para 

Credenciamento Nº 001/2024, que visa promover o credenciamento 

de municípios goianos interessados em disponibilizar loteamentos 

regularizados e aptos à construção de unidades habitacionais no 

âmbito do Programa Pra Ter Onde Morar - Construção, instituído 

pela Lei Estadual nº 21.219, de 29 de dezembro de 2021;

considerando que encontram-se em execução os Ciclos 3 e 4 do 

referido chamamento público;

considerando que o Ciclo 4 encontra-se na Fase 1 (Formalização 

de Interesse), com previsão de encerramento no dia 14/02/2025;

considerando o teor do DESPACHO Nº 88/2025/AGEHAB/

GEAT (70745419) e DESPACHO Nº 889/2025/AGEHAB/GEAT 

(70774328), em que Gerência de Análise Técnica Preliminar 

solicita a prorrogação da Fase 1 (Formalização de Interesse) do 

Ciclo 4, a fim de que novos pleitos sejam cadastrados até o dia 

22/02/2025;

RESOLVE:

I - PRORROGAR, até o dia 22 de fevereiro de 2025, o prazo de 

encerramento da Fase 1 (Formalização de Interesse) do Ciclo 
de Credenciamento nº 4 do Edital de Chamamento Público Para 

Credenciamento Nº 001/2024.

Goiânia, 14 de fevereiro de 2025.

SIRLEI APARECIDA DE GUIA
Diretora Técnica da AGEHAB

Presidente da Comissão de Seleção

Portaria nº 162/2024 - AGEHAB

ALEXANDRE BALDY DE SANT’ANNA BRAGA
Presidente da AGEHAB

<#ABC#518970#6#597413/>

Protocolo 518970

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 19cf655a


		diariooficial@goias.gov.br
	2025-02-14T23:42:25-0200
	ABC
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




